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Denna klimatkartläggning har tagits fram av 2050 Consulting AB på uppdrag av Norrköpings 
kommun. 

Bakgrund 
Norrköpings kommunfullmäktige fastställde år 2009 kommunens energiplan, en plan som gäller för 
det geografiska området Norrköpings kommun. Energiplanen innehåller bland annat långsiktiga mål 
som säger att: 

 Energianvändningen ska effektiviseras med minst 30% till år 2030 jämfört med år 2005, 
 År 2030 använder vi endast förnybara energislag och bränslen. 

Kommunstyrelsen har gett den kommunala förvaltningen i uppdrag att ”ta fram en färdplan för att 
göra kommunen fossilfri till år 2030 i enlighet med tidigare kommunicerade beslut. Genom att 
komplettera befintliga styrdokument med praktiska verktyg för konkret handling kommer kommunen 
att kunna ta nya, viktiga steg mot en hållbar framtid”. 

Enligt ett PM som ansvariga tjänstepersoner tagit fram inför det stundande arbetet med framtagande av 
färdplanen så är förslaget att: 

 Färdplanen blir ett tematiskt tillägg till energiplanen. 
 Färdplanen ska tydliggöra klimatambitionen bakom de antagna energimålen och ge en bild av 

vad som krävs för att nå fossilfrihet i Norrköpings kommun. 
 Färdplanen avgränsas till att omfatta kommunen som organisation (inklusive bolag) och ska 

hantera områden där kommunen har direkt rådighet.  
 Färdplanen ska fokusera på att fasa ut fossila energislag och bränslen men även hantera andra 

områden som är relevanta för att minska kommunens klimatpåverkan. 
 Färdplanen bör omfatta en nulägesbeskrivning av kommunens klimatpåverkan, inklusive 

användning av fossila energislag och bränslen, en sammanställning av pågående insatser inom 
området, en beskrivning av utmaningarna i att nå fossilfrihet till 2030 samt vilka 
insatsområden och åtgärder som vi ska fokusera på i det fortsatta arbetet.  

 Arbetet får gärna ske i samverkan med näringsliv och akademin.  
 Framtagandet av färdplanen ska inte vara kostnadsdrivande för kommunen och arbetet sker 

inom befintlig budget. 

Att färdplanen ska hantera områden som kommunen har direkt rådighet över innebär att fokus ska 
ligga på åtgärder och områden där politiken kan ta beslut som leder till direkt förändring och 
utsläppsminskning. Exempel på områden som, enligt PM, faller under den direkta rådigheten är:  

 kommunens fordonsflotta, tjänsteresor och övriga transporter 
 energianvändning i lokaler som ägs eller hyrs av kommunen  
 inköp av varor och tjänster  
 kapitalplaceringar. 

Denna rapport är en initial nulägesanalys vad gäller klimatpåverkande emissioner från 
kommunkoncernen. Nulägesanalysen ska utgöra underlag för åtgärder för att kommunkoncernen ska 
uppnå fossilfrihet 2030.  

Avgränsningar och metodik 
Klimatpåverkan har beräknats i form av koldioxidekvivalenter, där utsläpp av koldioxid från fossila 
källor, metan och lustgas och ingår i beräkningarna. Klimatkartläggningen omfattar kommunens 
förvaltningsorganisation samt de helägda kommunala bolagen: Hyresbostäder, Norrevo, Nodra, 
Norrköpings Hamn, Norrköpings Airport och Norrköpings Spårvägar. 



S i d a  2 | 16 

 

Utsläppskällor som ingår i beräkningarna för 2019 är: 

Fastigheter1  

 Pannor och annan uppvärmning, främst fjärrvärme, av egna och hyrda lokaler 
 Elanvändning i egenägda och i de av Norrevo och Hyresbostäders hyrda lokaler 
 Fjärrkyla i egenägda lokaler 

Utsläpp från uppvärmning av Norrköpings kommuns egenägda och hyrda fastigheter (Norrevo och 
Hyresbostäder) har beräknats utifrån inköpt fjärrvärme och bränsleförbrukning i egna pannor. De egna 
pannorna eldas med träpellets och eldningsolja. Fjärrvärmen, som levereras av E.ON, består av en mix 
som till 60% har förnybart ursprung. Resterande 40% beräknas ha utsläpp motsvarande residualmixen 
i det aktuella fjärrvärmenätet, med utsläppsfaktorer enligt Energiföretagens sammanställning för såld 
fjärrvärme under 2018. Elanvändning i uppvärmningssyfte ingår i posten ”Elanvändning”.  

Den el som köps in till Norrevos, Hyresbostäders och Norra Stadens egenägda och hyrda fastigheter 
(med separat elavtal) är ursprungsmärkt förnybar el. Både Hyresbostäder och Norrevo har även egen 
solelsproduktion. Den egenproducerade elen används internt och räknas i denna kartläggning som 
nollutsläpp i samtliga scope.  

Utsläpp från inköpt fjärrkyla har bara beräknats för egenägda fastigheter.  

För el och energibränslen ingår förutom de direkta utsläppen även indirekta utsläpp som uppstår vid t 
ex utvinning, raffinering och distribution av bränslet eller energibäraren. Det innebär att även förnybar 
elproduktion har utsläpp i scope 3, t ex kopplat till produktion av solceller.  

Markvärme 
 Inköpt fjärrvärme till markvärmeanläggningar  

Norrköping har sju markvärmeanläggningar, varav alla utom två använder returvärme. 
Klimatpåverkan från markvärmen har beräknats med utgångspunkten att markvärmen har samma 
miljövärden som övrig fjärrvärme, enligt information från E.ON. Även här köps 60% förnybar 
fjärrvärme.   

Processel 
 Drift- och fastighetsel i bolagens verksamheter (Nodra, Airport, Hamnen) 
 Elanvändning för gatu- och parkbelysning 
 Elanvändning i spårvagnsanläggning inkl. verkstad 

I denna post ingår den totala elanvändningen i de kommunala bolagen Nodra, Airport och Hamnen. 
Utöver processel för bolagens specifika verksamheter ingår alltså även elanvändning för 
stödfunktioner som t ex belysning, eftersom både processel och fastighetsel läses av i samma 
mätpunkt. Samtliga tre bolag – Nodra, Hamnen och Airport – köper in ursprungsmärkt förnybar el.  

Elanvändning för gatu- och parkbelysning samt spårvagnsanläggning inklusive verkstad går under 
kommunorganisationens elavtal och har räknats som förnybar.  

Upphandlade tjänster och entreprenader 
 Drivmedelsförbrukning i upphandlade transporter: 

o Transport av livsmedel från tillagningskök till måltidskök 
o Samordnad varudistribution (SVD) 
o Skolskjuts 

                                                      
1 Energianvändning i hyrda lokaler ingår för de lokaler där Norrköpings kommun betalar separat för el- och 
värme (kallhyra). Det handlar om ca 50% av det inhyrda fastighetsbeståndet. 
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o Posttjänster (intern post) 
 Elanvändning, bränsleförbrukning och materialanvändning i byggentreprenad: 

o El- och bränsleförbrukning samt inköpta bygg-/konstruktionsmaterial för 
nybyggnadsprojekt Domaren (Hyresbostäder)2 

o Elanvändning och drivmedelsförbrukning inom bredbandsutbyggnadsprojekt (Nodra) 
o Drivmedelsförbrukning för entreprenadmaskiner vid hamnutbyggnad (Hamnen) 

 Energianvändning och transporter kopplade till tvättservice via TvNo 
 Elanvändning i lokalerna som tillhandahålls för SVD 

Utsläpp kopplade till upphandlade transporter har till största del beräknats utifrån rapporterade 
uppgifter som faktisk drivmedelsförbrukning, med utsläppsfaktorer från Energimyndigheten eller 
produktdatablad från drivmedelsleverantörer. För skolskjuts saknades uppgifter om faktisk 
drivmedelsförbrukning. Där har beräkningarna istället grundats på total körsträcka, drivmedelstyp 
(HVO100) och en uppskattad drivmedelsförbrukning per km, hämtad från Network for Transport 
Measures (NTM) beräkningsverktyg. Fordonstypen har antagits kunna motsvaras av regional buss.  

Utsläppen från tvätt, torkning och transport av textilier motsvarar Norrköpings kommuns uppskattade 
andel av de totala utsläppen för det delägda tvätteriet, baserat på tvättvolym (10,3% av total volym). I 
kartläggningen är tvättservicen behandlad som en inköpt tjänst.  

Kompletterande kartläggning av byggentreprenader 
Under 2021–2022 genomfördes en kompletterande kartläggning av klimatpåverkan från 
kommunkoncernens bygg - driftentreprenader. Till del ingick dessa vid den kartläggning som 
genomfördes 2020 men med anledning av förbättrat underlag angående omfattning och vilken typ av 
entreprenader som upphandlats under 2019 för att få en mer fullständig bild av kommunkoncernens 
totala klimatpåverkan. 

Denna analys utgick från en spenddata för Byggnad, fastighet och mark, Utrustning och material och 
Drift av verksamheter och driftentreprenader, baserad på Upphandlingsmyndighetens framtagna 
utsläppsvärden3. Statistik för detta har hämtats från den internationella miljödatabasen Exiobase 
(version 3) där uppdelning av miljöbelastning finns för olika branscher.4  

Följande spenddata har använts.  

Sammanfattning Mkr 

Byggnad, fastighet och mark 563,84 

Utrustning och material 39,10 

Drift av verksamheter och driftentreprenader 315,90 

Uppdelat per enhet: Mkr 

Tekniska nämnden 322,76 

Samhällsplaneringsnämnden 32,10 

Kultur- och fritidsnämnden 83,81 

Norrevo 198,96 

Norrköpings Airport 7,70 

Nodra 205,00 

                                                      
2 Utsläppsberäkningar enligt spendanalys från Sweco.  
3 Statistik från Upphandlingsmyndigheten. 
4 Exiobase har utvecklats med stöd från EU: s sjätte och sjunde ramprogram, med ekonomisk-miljöanalyser i 
åtanke. Statistik från Statistiska Centralbyrån, Energimyndigheten och European Energy Agency har också 
använts i utvecklingen av Exiobase. 
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Norrköpings Hamn 86,20 

 

För Hyresbostäder har Sweco tidigare gjort en kartläggning av de utsläpp som associeras till 
byggentreprenader för 2019, vars värden ingår i denna sammanställning.   

Konsumtion / inköp / leasing5 

 Nyinköpta eller leasade tjänstebilar via kommunorganisationens avtal  
 Inköpt elektronik och IT-utrustning (kommunorganisationen) 
 Inköpta förbrukningsvaror (kommunorganisationen, Hyresbostäder) 
 Inköpta möbler (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) 
 Inköpta kläder och textilier (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra, Airport) 
 Inköpta vitvaror (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) 

Klimatpåverkan från inköpta varor och produkter har beräknats utifrån kostnadsuppgifter för inköp 
inom respektive varugrupp, via Greenhouse Gas Protocols beräkningsverktyg för scope 36. 
Beräkningsmodellen i verktyget bygger på schablonvärden för utsläpp relaterade till inköpskostnader 
för olika material på den amerikanska marknaden, med utsläppsfaktorer från databasen Ecoinvent. 
Detta ger en grov och generaliserad bild av utsläppen från inköp inom de olika varugrupperna och bör 
ses som en indikation på storleksordningen av utsläppen snarare än ett facit. Verktyget har utvecklats i 
en amerikansk kontext och det finns därför osäkerheter i hur väl den amerikanska marknaden speglar 
den svenska. Inmatade kostnadsuppgifter behöver även översättas till amerikanska dollar, vilket 
medför en ytterligare osäkerhet i utfallet, kopplat till förändringar i växlingskursen. I aktuell beräkning 
har valutaomvandlingen från kronor till amerikanska dollar gjorts genom medelkursen för 2019/2020 
enligt Sveriges Riksbank.   

 

Varugrupp Total spend (SEK) Uppgifterna inkluderar: 
Fordon – tjänstebilar 50 413 824* Kommunorganisationen 
Elektronik, IT 51 227 194 Kommunorganisationen 
Förbrukningsvaror 10 713 248 Kommunorganisationen, Hyresbostäder 
Möbler 60 907 000 Kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra  
Kläder och textilier 3 994 851 Kommunorganisationen, Hyresbostäder, 

Nodra, Airport 
Vitvaror 5 072 234 Kommunorganisationen, Hyresbostäder 

* Leasingkostnad för 768 fordon, med en genomsnittlig årskostnad på 65 643 SEK/år och fordon.  

Utsläppen från leasing av tjänstebilar är beräknad med antagandet att leasingen har samma 
klimatpåverkan per krona som direkta inköp av fordon. Klimatpåverkan från tillverkning av produkter 
som inte används av organisationen under hela sin livslängd kan beräknas på olika sätt, beroende av 
hur stor del av produkten man motiverar att organisationen ”använder upp”. I den här beräkningen har 
kostnaden fått anses representativ för den grad till vilken tjänstefordon har “förbrukats”.  

Vad gäller varugruppen Möbler inkluderar kostnadsuppgifter från Hyresbostäder även elektronik. För 
kommunen består posten av inköp från Kinnarps, Input, ABA-skol och Lekolär. 

Utsläppsberäkningen för Elektronik, IT bygger på kostnadsuppgifter från kommunens 
digitaliseringsavdelning. Här ingår även inköp till bolagen som gått via digitaliseringsavdelningen. 

                                                      
5 Endast inköp inom ramavtal.  
6 Scope 3 Evaluator, https://quantis-suite.com/Scope-3-Evaluator/ 
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Hamnen och Airport har endast köpt in ett fåtal datorer respektive skärmar. Dessa ingår inte specifikt i 
beräkningen av utsläpp från inköpt elektronik.  

Hamnen saknar uppgifter om inköp av kläder och textilier. Inköp av 12 skrivbord/bänkar/hurtsar ingår 
inte heller i beräkningarna. Airport saknar uppgifter om möbelinköp och har köpt in en torktumlare 
som även den exkluderats ur kartläggningen.  

Norrköpings kommun har tidigare räknat på klimatpåverkan från ett antal produktgrupper av 
förbrukningsmaterial inom vården. Dessa beräkningar har fokuserat på de stora produktgrupperna med 
högt plastinnehåll. Beräkningen bygger dock på ett livscykelperspektiv, där även avfallsbehandling av 
de förbrukade produkterna inkluderas, vilket inte är direkt överförbart till rapportering inom GHG-
protokollets systemgränser. Därför har dessa beräkningar inte kunnat inkluderas i den här 
kartläggningen. 

Enligt kommentar från Norrevo så ingår Norrevos inköp i kommunorganisationens inköp för de 
varugrupper där kommunen har ramavtal.  

Restavfallshantering  
 Bränsleförbrukning vid insamling av kommuninvånarnas hushållsavfall (med egna fordon och 

entreprenörer) 
 Bränsleförbrukning vid bortforsling av avfall till materialåtervinning, energiåtervinning eller 

deponi (Hamnen och Hyresbostäder) 
 Utsläpp från deponering eller destruktion av avfall (Hamnen och Hyresbostäder) 
 Direkta utsläpp av växthusgaser vid reningsverk och hantering av rötslam  

Fordonen som används för att samla in kommuninvånarnas hushållsavfall går helt och hållet på 
förnybara drivmedel; biogas och HVO/RME. Insamlingen sker både med Nodras egna fordon och 
genom upphandlade transporter, men då bränsleförbrukningen för inköpta transporter inte särredovisas 
har hela bränsleförbrukningen redovisats i scope 1 (som egenägda fordon). Utsläppen har beräknats 
utifrån uppmätt förbrukning och emissionsfaktorer från Energimyndigheten.  

Vad gäller avfall som uppstår i kommunens och de kommunala bolagens verksamheter har 
dataunderlaget till den aktuella kartläggningen bara fångat in en liten del av det avfall som sannolikt 
uppstår. Till exempel saknas helt uppgifter kring avfallshantering av bland annat rivningsavfall och 
förorenad mark (både mängder avfall och bränsleförbrukning för avfallstransporter) för 
kommunorganisationens (Samhällsbyggnadskontorets) verksamhet. Inte heller Norrevo har någon 
uppföljning på avfallsmängder som uppstår i verksamheten eller i samband med genomförande av 
byggprojekt. Utsläppsberäkningarna för bortforsling av avfall bygger alltså endast på uppgifter från 
Hamnen och Hyresbostäder, där varken Hamnens eller Hyresbostäders statistik omfattar hela 
avfallsmängden. Hyresbostäders avfallsstatistik innefattar det som hämtats från Boteknik. Det som 
Bovärdarna kör direkt till Returpunkten, och det avfall som uppstår i samband med ny- och 
ombyggnationer, finns i nuläget inga samlade uppgifter på. Utsläppen från bortforsling av avfall och 
deponering har beräknats utifrån schablonutsläpp per ton uppkommet avfall.  

Verksamhetsavfall uppkommer även i Nodras verksamhet, vid driften av Borgs vattenverk, 
Slottshagens ARV och från underhållsarbete ute på ledningsnät och anläggningar. Avfallet består av 
allt ifrån bygg- och rivningsavfall, skrot, avloppsslam, schaktmassor, gallerrens m.m. och hämtas och 
hanteras med hjälp av ett antal olika entreprenörer. Uppgifter om avfallsmängder har dock inte varit 
möjliga att sammanställa inom tidsramen för denna kartläggning.  

Vid Slottshagens reningsverk uppstår växthusgasutsläpp framför allt i samband med hantering och 
långtidslagring av slam, metanläckage och från kemikalieproduktion. Kolet i det metan som bildas är 
visserligen generellt sett biogent, men inkluderas i kartläggningen då klimatpåverkan från metan är 
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betydligt större än från motsvarande mängd kol i form av koldioxid. Norrköpings kommun har alltså 
direkt rådighet att påverka klimatavtrycket från reningsverket och rågasproduktionen.  

Avloppsslammet rötas till biogas, varav majoriteten sedan uppgraderas till fordonsgaskvalitet. 
Energianvändning och eventuella direkta läckage från uppgraderingsprocessen ingår inte i 2019 års 
kartläggning i och med att anläggningen för uppgradering då ägdes av E.ON. 2020 övergick 
ägarskapet till Norrköpings kommun, så jämförbarhet vid kommande uppföljningar skulle utsläpp från 
uppgraderingen behöva läggas till även i 2019 års kartläggning. 

Bränsleanvändning 
 Tjänsteresor med tjänstebil och egen bil i tjänst  
 Tjänsteresor med flyg (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) 
 Tjänsteresor med tåg (SJ)  
 Bränsleförbrukning i egenägda och leasade arbetsmaskiner  

Utsläppen från bränsleanvändning i kommunorganisationens och bolagens egenägda och leasade 
fordon och arbetsmaskiner har beräknats utifrån uppgifter om faktisk bränsleförbrukning och 
drivmedelstyp. Informationen kommer både från kommunorganisationens uppföljning via tankkort 
samt bolagens egen tankstatistik och bränsle som köpts in till egna bränsletankar. Hyresbostäder har 
även ett par elbilar vilka laddas med fastighetsel. Elanvändningen för dessa räknas alltså inte med här 
utan hamnar under posten elanvändning i fastigheter.  

För utsläpp från tjänsteresor med egen bil i tjänst utgår beräkningen ifrån en genomsnittlig körsträcka 
per anställd och schablonutsläpp per kilometer för en genomsnittlig svensk bil inköpt under perioden 
2015–2017.  

Utsläpp från kommunorganisationens och Hyresbostäders tjänsteresor med flyg har beräknats i ett 
verktyg framtaget av 2050, med underlag rörande destinationer, mellanlandningar och antal resor per 
destination från resebyrån Lingmerths. För Nodras flygtjänsteresor har utsläppsberäkningen utgått 
ifrån totalt antal resta kilometrar. Även kommunorganisationens tågresor (med SJ) har beräknats 
utifrån totalt antal resta kilometrar, enligt underlag från Lingmerths.  

Livsmedel 
 Kommunorganisationens livsmedelsinköp  
 Färdiga levererade matlådor  

Klimatpåverkan från kommunorganisationens inköp av livsmedel har beräknats genom uppgifter från 
upphandlings- och uppföljningsverktyget Hantera, med utsläppsfaktorer från RISE. Här ingår inte 
kompletterande inköp på ICA Eneby eller bolagens livsmedelsinköp. Inköpen via ICA Eneby 
motsvarar ca 16% av de totala kostnaderna för inköpta livsmedel, vilket skulle innebära att de 
kartlagda utsläppen från inköpta livsmedel kan vara motsvarande ca 16% högre i realiteten.   

Kostnader för livsmedelsinköp:  

Summa totalt (SEK) 96 307 225 

ICA Eneby (SEK) 15 627 728 

 

Inköp av färdiga matlådor till brukare på äldreboenden och vårdboenden särredovisas. Utsläppen 
kopplade till livsmedlen i de färdiga matlådorna är beräknade utifrån genomsnittlig mängd (vikt) mat 
per matlåda, antal sålda matlådor och en klimatpåverkan per kg livsmedel i linje med genomsnittet för 
kommunorganisationens resterande inköp.  
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Kapitalförvaltning 
Kapitalförvaltningens klimatpåverkan är baserad på en hållbarhetsrapport som Agenta Investment 
Management levererat till kommunen. I rapporten anges en genomsnittlig klimatpåverkan per omsatt 
miljon USD. En växelkurs på 9 SEK/USD är antagen för de 521 mkr i investeringar som täcks in i 
rapporten. 

Exkluderade utsläppskällor 
Flera av utsläppskällorna, främst i scope 3, har exkluderats från denna kartläggning, på grund av brist 
på tillförlitligt underlag och/eller resurser för datainsamling. De utsläppskällor som inte ingår i 2019 
års kartläggning är: 

 Elanvändning i serverhallar. Kan stå för en betydande del av elförbrukningen, men det 
saknas i nuläget underlag för att bestämma storleksordningen. 

 Köldmedier som läcker från klimatanläggningar i fastigheter. Påfyllnad av köldmedia, för 
att kompensera för läckage, måste rapporteras till myndigheterna. Det bör därför inte vara 
omöjligt att inkludera denna post till en kommande kartläggning/bokslut. Det är även viktigt 
att täcka in då det faller inom kommunens direkta påverkan (scope 1).  

 Upphandlade entreprenader och tjänster:   
o Bränsleförbrukning i transport av kylda matlådor från Västerås: Här saknas 

lättillgänglig information och resurser att gräva fram relevant underlag.  
o Bränsleförbrukning i transporter för Vård och omsorg (LOV): Här saknas 

lättillgänglig information och resurser att gräva fram relevant underlag.  
o Utsläpp från flyttjänster: kommunen har i nuläget inget ramavtal för flyttjänster. Det 

har skett några direktupphandlingar inom vård och omsorg men det har inte ställts 
några krav på redovisning av bränsleförbrukning så det saknas uppgifter för 
uppföljning.  

o Restavfallshantering av bygg- och rivningsavfall mm: Under posten 
Restavfallshantering täcks i nuläget bara en liten del av det avfall som uppkommer i 
kommunorganisationens och bolagens verksamheter in. De stora avfallsmängderna – 
bygg- och rivningsavfall samt förorenad jord – är inte inkluderade på grund av brist på 
underlag kring uppkomna mängder och avfallstransporter.  

 Anställdas arbetspendling: Norrköpings kommun sysselsätter ca 10 000 personer och 
utsläppen från arbetspendling kan därför vara betydande. Det finns dock i nuläget ingen 
resvaneundersökning eller annat tillförlitligt underlag att bygga utsläppsberäkningar på, varför 
denna post exkluderats ur 2019 års kartläggning.  

 Inköpta livsmedel i form av kompletteringsinköp från ICA Eneby: Inköp görs av både 
kommunorganisationen och bolagen och sker utanför inköp via ramavtalet. Här saknas i 
nuläget uppgifter om inköpta mängder.   

 Hotellnätter, både inom och utanför Sverige. Inte prioriterat i nuläget och sannolikt en liten 
utsläppspost.  

Kontrollansats 
Beräkningarna av Norrköpings kommuns växthusgasutsläpp har skett i enlighet med Greenhouse Gas 
Protocol och har således blivit fördelade mellan scope 1, 2 och 3. Scope 1 är direkta utsläpp från 
verksamheten, till exempel utsläpp från förbränning av drivmedel eller bränsle i egenägda 
verksamhetsbilar eller pannor i de egna fastigheterna. Scope 2 är indirekta utsläpp som uppstår vid 
produktion av inköpt el, fjärrvärme och fjärrkyla. Scope 3 är övriga indirekta utsläpp som uppstår från 
bland annat inköpta resor och transporter, vid produktion av inköpta varor och tjänster samt placering 
av kapital.  
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Fördelningen av utsläpp i olika scope beror också på vilken ansats (approach) som görs, det vill säga 
vad som anses ingå i den rapporterande organisationens direkta utsläpp (scope 1). 

 
Figur 1. Scope 1,2 och 3 i enlighet med Greenhouse Gas Protocol. 

Financial control approach – utgår ifrån att utsläpp är direkta utifrån ägarskap i juridisk mening.  

Operational control approach – utgår från att utsläpp är direkta utifrån brukarskap.  

Norrköpings kommun har valt att använda operational control approach. Detta betyder till exempel 
att alla bilresors direkta utsläpp ingår i scope 1 oavsett om det är kommunens egna bilar, personalens 
privatbilar i tjänst eller hyrbilar. Det innebär också att inköpt värme och el till hyrda lokaler redovisas i 
scope 2.  

Metod för scope 2 
I enlighet med Greenhouse Gas Protocols vägledning för scope 2 ska val av metod för 
elanvändningens utsläppsfaktorer redovisas, där även den bortvalda metodens utsläpp ska redovisas 
separat.  De två metoder som kan väljas är ”market-based” eller ”location-based”, där den först-
nämnda tar hänsyn till ursprungsmärkta produkter och den andra enbart utgår från genomsnittlig mix i 
nätet. Norrköpings kommun har valt att redovisa utsläpp i scope 2 i enlighet med ”market-based”-
metoden. 
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Resultat 2019 
I tabellen nedan redovisas kartlagda utsläpp från Norrköpings kommuns verksamhet för 
verksamhetsåret 2019. Totalt uppgick klimatpåverkan från de utsläppsposter som inkluderats i 
kartläggningen till nästan 91 000 ton CO2e, varav ca 80 % återfinns i scope 3. Det bör noteras att delar 
av kartläggningen baseras på ofullständiga uppgifter och att resultatet därmed bör tolkas med 
försiktighet. Till exempel är en stor del av både energi- och materialanvändning för stora delar av 
upphandlade tjänster och entreprenader baserade på spendvärden. 

Tabell 1. Utsläpp av växthusgaser från Norrköpings kommuns verksamhet för verksamhetsåret 2019, enligt kartlagda 
områden utifrån tillgängligt underlag.   

 

Norrköpings kommun 2019

Utsläpp av växthusgaser (ton CO2e) Scope 1 Scope 2 Scope 3 Totalt

Andel av 

totalt utsläpp

Fastigheter 164 10 095 1 154 11 412 13%

Uppvärmning 164                10 052           301        10 517           12%

-  Norrevo: fjärrvärme -                    4 750                128          4 879               5%

-  Hyresbostäder: fjärrvärme -                    5 301                143          5 444               6%

-  Egna pannor (träpellets och eldningsolja) 164                  -                    30            194                  0,2%

Elanvändning -                    43                     839          882                  1%

-  Norrevo -                    34                     670          704                  1%

-  Hyresbostäder -                    9                       169          178                  0,2%

-  Norra Staden -                    0,004                0,09         0,09                 0%

Fjärrkyla -                    -                    13            13                    0,01%

-  Norrevo -                    -                    10            10                    0,01%

-  Hyresbostäder -                    -                    3              3                      0,00%

Markvärme 0 102 3 105 0,1%

Processel 0 19 379 398 0%

Drift- och fastighetsel: Nodra, Airport, Hamnen -                    15                   293        308                0%

Gatu- och parkbelysning -                    4                     71          75                   0,1%

Spårvagnsanläggning inkl verkstad -                    1                     15          15                   0,02%

Upphandlade tjänster och entreprenader 0 0 46 221 46 221 51%

Transporter -                  -                  164        164                0,2%

-  Varutransporter, posttjänster, SVD -                    -                    98            98                    0,1%

-  Skolskjuts -                    -                    65            65                    0,07%

Byggentreprenad -                  -                  46 034  46 034           51%

-  Hamnen: drivmedelsförbrukning för entreprenadmaskiner vid hamnutbyggnad -                    -                    1 000       1 000               1%

-  Nodra: elanvändning inom bredbandsprojektet -                    -                    7 127       7 127               8%

-  Hyresbostäder: nybyggnationsprojekt Domaren -                    -                    2 986       2 986               3%

- Tekniska nämnden: Entreprenader -                    -                    10 156     10 156             11%

- Samhällsplaneringsnämnden: Entreprenader -                    -                    941          941                  1%

- Hyresbostäder: Entreprenader* -                    -                    2 929       2 929               3%

- Kultur och Fritid: Entreprenader -                    -                    2 855       2 855               3%

- Norrevo: Entreprenader -                    -                    4 100       4 100               5%

- Norrköpings Airport: Entreprenader -                    -                    558          558                  1%

- Nodra: Entreprenader -                    -                    7 127       7 127               8%

- Norrköpings Hamn: Entreprenader -                    -                    6 256       6 256               7%

Tvättservice -                  -                  23          23                   0,03%

Samordnad varudistribution - lokal -                  -                  -          -                  0%

Konsumtion/inköp/leasing 0 0 13 993 13 993 15%

Fordon - tjänstebilar (nya leasingavtal via kommunorganisationen) -                  -                  1 196     1 196             1%

Elektronik, IT (kommunorganisationen) -                  -                  4 628     4 628             5%

Förbrukningsvaror (kommunorganisationen, Hyresbostäder) -                  -                  1 007     1 007             1%

Möbler (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) -                  -                  6 348     6 348             7%

Kläder & textilier (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra, 

Airport) -                  -                  414        414                0%

Vitvaror (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) -                  -                  400        400                0%
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*Underlag hämtat från en spendanalys, utförd av Sweco på uppdrag av Hyresbostäder Rapport: Inför kravställning av  
upphandlingar. 

I cirkeldiagrammet nedan visas fördelningen av utsläpp per utsläppsområde enligt de underlag som 
kunnat inkluderas i kartläggningen. Upphandlade tjänster och entreprenader står för den till synes 
enskilt största andelen av de kartlagda utsläppen.  

 
Figur 2. Fördelning av utsläppen inom de olika övergripande utsläppskategorierna i kartläggningen. Sannolikt är utsläppen 

från Upphandlade tjänster och entreprenader större än vad som visas här. 

Livsmedel 0 0 6 194 6 194 7%

Livsmedel i kommunorganisationens verksamhet -                  -                  6 073     6 073             7%

Levererade matlådor -                  -                  121        121                0%

Restavfallshantering 5 980 0 150 6 130 7%

Insamling av hushållsavfall -                  -                  136        136                0,1%

Transport av avfall till avfallsbehandling - Hamnen och Hyresbostäder 

(inkl. INTE byggavfall och förorenad mark) -                  -                  5             5                     0,01%

Avfallsbehandling (inkl. slamhantering vid Slottshagens reningsverk) 5 980             -                  9             5 989             7%

Bränsleanvändning 180 0 674 854 1%

Tjänsteresor 95                  -                  366        461                1%

-  Med tjänstebil och egen bil i tjänst 95                    -                    19            115                  0,1%

-  Med flyg (kommunorganisationen, Hyresbostäder, Nodra) -                    -                    346          346                  0%

-  Med tåg (kommunorganisationen) -                    -                    1              1                      0%

Arbetsmaskiner/arbetsfordon (Hyresbostäder, Nodra, Hamnen, Airport) 84                  -                  308        393                0%

Kapitalförvaltning -                  -                  5 438     5438,00 6%

Aktieplaceringar -                  -                  5 438     5438,00 6%

Totalt 6 323 10 216 74 206 90 745 100%
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Konsumtion/inköp/leasing står för den näst största andelen av de kartlagda utsläppen. Här ingår 
utsläpp från produktionen av de varor och produkter som köps in till kommunorganisationens 
verksamhet och även till de flesta av bolagen. 

Även fastigheter har ett betydande klimatavtryck. Här ingår uppvärmning, elanvändning och fjärrkyla 
i kommunens egna lokaler och delar av det hyrda fastighetsbeståndet. Då Norrköpings kommun köper 
in ursprungsmärkt förnybar el till fastigheter, och redovisar inköpt energi enligt GHG-protokollets 
marknadsbaserade princip, så har elanvändningen ett förhållandevis lågt klimatavtryck jämfört med 
inköpt fjärrvärme. Totalt köpte Norrköpings kommun in ca 178 MWh fjärrvärme och 87 MWh el till 
fastigheter under 2019. Utöver fjärrvärme köpte man även in både träpellets och eldningsolja till egna 
pannor för uppvärmning. 

Majoriteten av klimatpåverkan inom utsläppskategorin Restavfallshantering är direkta utsläpp från 
hantering och lagring av avloppsslam vid reningsverket. Dessa utsläpp står även för den största delen 
av påverkan inom Kommunens scope 1. Inom restavfallshanteringen faller även insamling av 
kommuninvånarnas hushållsavfall. Det är Nodra som sköter dessa transporter, och då både egna och 
upphandlade transporter går på biodrivmedel (biogas och biodiesel) har de en i sammanhanget väldigt 
liten påverkan.    

Kartläggningen inkluderar utsläpp kopplade till kapitalförvaltning av långsiktig medelsförvaltning, 
investeringsfond (Ostlänken) och likvidportfölj. Dessa placeringar har ett beräknat klimatavtryck på 
drygt 5 400 ton CO2e.  

I cirkeldiagrammet nedan visas utsläppsfördelningen i de tre olika scopen. Majoriteten av utsläppen 
sker i värdekedjan utanför kommunens direkta påverkan, i scope 3. Kommunen har dock genom bland 
annat kravställningar i upphandlingar och effektiviserat nyttjande av redan befintliga resurser (t ex 
återanvändning av möbler) stor möjlighet att styra sitt klimatavtryck även utanför den direkta 
verksamheten.  

 
Figur 3. Fördelningen av utsläppen i de olika scopen. Störst andel av Norrköpings kommuns klimatavtryck uppstår i scope 3. 
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Upphandlade tjänster och entreprenader 
Enligt den uppdaterade kartläggning står Upphandlade tjänster och entreprenader för majoriteten av 
utsläpp från Norrköpings kommun.  

I nuläget är det få av kommunorganisationens och bolagens upphandlade byggentreprenader som följs 
upp i termer av material- och energianvändning, då avrapportering av sådana uppgifter inte finns med i 
de nuvarande avtalen. I och med kommande klimatdeklarationer för nybyggda fastigheter och en 
ambition från bl a Hyresbostäders sida att succesivt inkludera krav rörande bränsle och material i 
kommande upphandlingar bör möjligheten att få till en mer heltäckande kartläggning framöver 
förbättras.  

I den aktuella analysen har kategorins utsläpp beräknats genom spendanalys, där 
enheterna/verksamheterna Tekniska nämnden, Samhällsplaneringsnämnden, Kultur- och 
fritidsnämnden, Norrevo, Norrköpings Hamn och Norrköpings Airport har rapporterat hur mycket de 
har spenderat inom entreprenader. Dessa siffror har i sin tur multiplicerats med utsläppsfaktor 
framtagna av Upphandlingsmyndigheterna, vilket ger en uppskattning av utsläppen som har skett 
utifrån utfört entreprenadarbete. Hyresbostäder siffror kommer ifrån en snarlik spendanalys som 
Sweco har genomfört. 

Framöver bör material- och energianvändning användas snarare än spenderad krona, och siffror för 
material- och energiåtgång bör samlas in för framtida entreprenadprojekt. Det den här rapporten visar 
är att utsläppen från den här kategorin är inte bara väsentliga, utan i majoritet och vill kommunen 
införa effektiva åtgärder behövs bättre kunskap om vad som förbrukas inom området entreprenader.  

Klimatavtryck från inköp och leasing 
Inköpta eller leasade varor och produkter står för en betydande del av kommunens klimatavtryck. 
Medräknat livsmedel rör det sig om drygt 20% av de kartlagda utsläppen. Som beskrivits tidigare i 
avsnittet Avgränsningar och metodik har utsläppen från inköpta varor och produkter (undantaget 
livsmedel) beräknats utifrån inköpskostnader, med generella utsläppsfaktorer framtagna för en 
amerikansk marknad. Utfallet bör alltså inte betraktas som ett exakt resultat utan snarare en indikation 
på storleksordningen av utsläpp från inköp inom de olika varugrupperna.  

I Figur 4 nedan visas det ungefärliga klimatavtrycket från respektive varugrupp, inklusive livsmedel.  

 
Figur 4. Storleksordningen på utsläppen för inköp inom olika varugrupper. Utsläppsberäkningarna bygger på 
kostnadsuppgifter för samtliga varugrupper utom livsmedel, där klimatpåverkan istället beräknats utifrån faktiska mängder 
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livsmedel av olika typ genom upphandlings- och uppföljningsverktyget Hantera. Kostnadsstatistiken är inte heltäckande, men 
alla de större inköpta volymerna bör vara inkluderade.  

Den generella beräkningen pekar på att det – utöver livsmedel – framförallt är inköp av elektronik-/IT-
produkter och möbler som är de största utsläppsposterna bland de kartlagda varugrupperna.  

Livsmedel 
Livsmedel köps in till bland annat skolor, förskolor och omsorgsverksamhet. Totalt sett uppgick 
klimatpåverkan från kommunorganisationens livsmedelsinköp under 2019 till nästan 6 200 ton CO2e. 
Detta innefattar inte inköp utanför ramavtal eller de färdiga matlådor som erbjuds till brukare i 
äldreomsorgen.  

Att minska klimatpåverkan från livsmedel handlar mycket om förändringar i själva produktionen, 
vilken för de allra flesta livsmedel ligger utanför kommunens direkta rådighet. Det finns dock andra 
möjligheter för Norrköpings kommun att påverka sitt klimatavtryck inom livsmedelsområdet, inte 
minst genom att minska mängden matsvinn, efterfråga ekologiskt hållbara alternativ och att göra 
medvetna val gällande vilka typer av livsmedel som köps in.  

Norrköpings kommun främjar redan idag inhemska och närproducerade livsmedel, vilket bidrar till att 
stötta lokala/regionala matproducenter och borgar för att upprätthålla graden av självhushållning med 
livsmedel på nationell nivå. Ur klimatsynpunkt är det dock ännu viktigare att arbeta med vilken typ av 
livsmedel som köps in, eftersom klimatavtrycket skiljer sig betydligt åt mellan olika 
livsmedelsgrupper. I diagrammet nedan visas både total inköpt mängd och motsvarande klimatavtryck 
för de olika övergripande livsmedelsgrupperna.  

 
Figur 5. Total inköpt mängd (kg) och motsvarande klimatpåverkan (kg CO2e) för olika livsmedelsgrupper som köpts in via 

kommunorganisationens ramavtal under 2019. 
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Drygt 40% av klimatpåverkan från inköpta livsmedel kommer alltså från livsmedelsgruppen ”Kött”, 
trots att inköpt mängd bara motsvarar 9% av totalen. Även fisk och skaldjur samt mejeriprodukter har 
en hög klimatpåverkan per kg livsmedel. En liten minskning av mängden kött och mejeriprodukter till 
förmån för andra proteinkällor skulle alltså kunna bidra med relativt stora minskningar av 
klimatavtrycket från kommunens livsmedelsinköp.  

I Figur 6 visas en jämförelse mellan klimatpåverkan per kg livsmedel inom de olika 
livsmedelsgrupperna.  

 
Figur 6. Jämförelse av genomsnittlig klimatpåverkan mellan olika huvudsakliga livsmedelsgrupper, enligt utsläppsfaktorer 

från RISE.  

Även inom respektive livsmedelsgrupp finns stora skillnader mellan livsmedel, både beroende på typ 
av livsmedel och geografiskt ursprung. I diagrammet nedan visas livsmedelsgruppen ”Kött” uppdelad 
i olika typer av kött- eller proteinprodukter och deras respektive klimatpåverkan per kg livsmedel.  
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Figur 7. Jämförelse av klimatpåverkan mellan olika produkter inom livsmedelsgruppen ”Kött”, enligt utsläppsfaktorer från 

RISE. 

Utsläpp i scope 2  
I enlighet med Greenhouse Gas Protocol ska även utfallet för bortvald beräkningsmetod för scope 2 
redovisas. Norrköpings kommun har valt att redovisa sina utsläpp i scope 2 enligt ”Market-based”-
metoden. Om i stället ”Location-based”-metoden hade använts skulle utsläppet i scope 2 varit 20 139 
ton CO2e för 2019, att jämföra med de 10 216 ton CO2e som redovisas med den marknadsbaserade 
metoden. I den valda metoden står de delar som inte köper specifikt hållbart producerad el för 
majoriteten av klimatpåverkan, trots att de inte har en majoritet av elanvändningen. 

Tabell 2. Jämförbara utsläpp i scope 2, enligt de två olika redovisningsmetoderna.   

 

Egen förnybar energi 
Norrköpings kommun hade under 2019 solceller med en total installerad effekt på 424 kW, vilka 
genererade sammanlagt 322 MWh solel. Den producerade solelen har använts internt i Hyresbostäders 
och Norrevos fastigheter.  

Ur ett redovisningsperspektiv gör det ingen större skillnad om Norrköpings kommun producerar egen 
solel eller köper in ursprungsmärkt förnybar el via avtal om grön el. Däremot innebär det en skillnad 
för elsystemet i stort, då installation av egen solkraft innebär en utökad kapacitet för produktion av 
förnybar el, medan köp av förnybar el via avtal endast öronmärker redan tillgänglig produktion.  

I anslutning till reningsverket produceras även biogas av avloppsslam. För 2019 uppgick produktionen 
av rågas till 1 984 579 Nm3, varav 7% gick användes till elproduktion för intern försörjning i 
reningsverket. Resterande mängd rågas uppgraderades till motsvarande 1 755 259 Nm3 fordonsgas. 
Den färdiga fordonsgasen används sedan i kollektivtrafiken i Norrköping. Här bidrar den till att 
substituera fossila drivmedel.   

Utsläpp i scope 2 ton CO2e

Market-based method 10 216          

Location-based method 20 139          
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Rekommendationer kring förbättring av framtida 
kartläggning och uppföljning  
Norrköpings kommuns första klimatkartläggning omfattande kommunkoncernens verksamhet är en 
redovisning av de största utsläppskällorna av växthusgaser. Kartläggningen syftar till att dels 
identifiera de största utsläppskällorna av växthusgaser, dels utgöra ett samlat underlag för uppföljning 
av klimatåtgärder som beslutas av koncernens verksamheter.  En förutsättning för att 
klimatkartläggningen ska uppfylla dessa syften är att beräkningsunderlaget är av god kvalitet, aktuell 
och omfattar de väsentligaste verksamhetsområdena. Vi, 2050 Consulting, ser att det finns 
utvecklingsmöjligheter för kommande klimatkartläggningar för Norrköpings kommun och dess bolag. 
Vi har listat ett antal rekommendationer som vi bedömer kan vara till gagn för uppföljning av 
Norrköpings kommuns samlade klimatarbete och därmed också till nytta vid prioritering av 
klimatåtgärder som kommunen har direkt rådighet över. De rekommendationer som vi listat nedan är 
generella och inom delar av kommunkoncernen har arbete påbörjats för att säkerställa ökad kvalitet på 
klimat- och energistatistik. 

Vi rekommenderar att: 

 Norrköpings kommun genomför regelbundna klimatkartläggningar omfattande de kommunala 
förvaltningarnas verksamhet  

 Norrköpings kommunfullmäktige ger de helägda bolagen i uppdrag att göra regelbundna 
klimatkartläggningar och att dessa ska genomföras med kommungemensam metod 
(förslagsvis enligt GHG-protokollet).  

 Bolagens kartläggningar och den förvaltningsgemensamma kartläggningen ska redovisas och 
sammanställas av kommunledningsförvaltningen till en koncerngemensam kartläggning. 

 Det bildas en koncerngemensam klimatgrupp. Klimatgruppens syfte är att samordna 
klimatkartläggningar samt koncerngemensamma klimatåtgärder såsom exempelvis 
framtagande av rese- och fordonspolicy, riktlinjer för fordonsbränsle vid upphandlingar av 
transporter och entreprenader. 

 Genomföra en koncerngemensam resvaneundersökning med syfte att kartlägga medarbetarnas 
arbetspendling. 

 Ta fram och ställa koncerngemensamma krav vad gäller statistik rörande material-, energi – 
och bränsleanvändning vid upphandling av entreprenader rörande bygg- och anläggning, drift 
och underhåll, transporttjänster etc. 

 Undersöka möjligheten att kategorisera inköp av varor utifrån material och mängd 
 Utveckla metoder för uppföljning av restavfall från ny- och ombyggnadsprojekt samt från drift 

och underhåll vad gäller mängder och avfallshantering 
 Undersöka möjligheten att erhålla och inkludera energistatistik från verksamhet som bedrivs i 

privatägda lokaler. 
 

 

 

  

 


